COORDENADORIA GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO

Despacho SECT CGA nº5282

Trata-se de dispensa de licitação visando à contratação da COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL E URBANO DO ESTADO DE SÃO PAULO – CDHU para a prestação de
serviços técnicos especializados de elaboração de projetos de arquitetura, complementares, análises de
conformidade de projetos estruturais e serviços de engenharia orçamentária, relacionados à obra e reforma do
edifício destinado à sede da Escola da Defensoria Pública do Estado de São Paulo.

Retornaram os autos com a conferência e rubrica da Assessoria Jurídica na minuta do
instrumento contratual, conforme Manifestação 1521162.

Assim, restando sanada a questão do preço, e nos termos do Item 28 do referido Parecer e
com fundamento no art. 75, inciso IX, da Lei Federal n. 14.133/2021, e no uso da competência a mim conferida
pelo artigo 60, da Lei Complementar nº 988, de 09 de janeiro de 2006, combinado com o artigo 24, do Ato
Normativo DPG nº 238/2023, nos termos das manifestações favoráveis constantes dos autos, AUTORIZO E
DISPENSO A LICITAÇÃO para a contratação da empresa COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL E URBANO DO ESTADO DE SAO PAULO - CDHU , inscrita sob o CNPJ de nº
47.865.597/0001-09, no valor de R$ 798.105,99 (setecentos e noventa e oito mil, cento e cinco reais e
noventa e nove centavos).

Assim, encaminhem-se os autos ao Departamento de Licitações para cumprimento do item 24
do aludido parecer e colheita da assinatura da empresa, além das publicações de praxe.

Concomitantemente, encaminhem-se os autos ao Departamento de Orçamento e Finanças
para ajuste da reserva orçamentária.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Antônio Silva Bressane, Coordenador da
Coordenadoria Geral de Administração, em 18/09/2025, às 16:49, conforme art. 4º, da Lei
14.063/2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://www.defensoria.sp.def.br/sei/autenticidade_documento informando o código verificador
1521588 e o código CRC 17E9D539.

Rua Líbero Badaró, 616 10.º andar - Bairro Centro - CEP 01008-000 - São Paulo - SP - www.defensoria.sp.def.br

2025/0019661 SECT CGA - 1521588v2

Despacho 5282 (1521588)         SEI 2025/0019661 / pg. 1

	Despacho 5282 (1521588)